ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

Página 1 de 3

Ata n.º 1/2024 de 27 de abril

Reunião Ordinária da Assembleia de Freguesia

ATA N.º 1/2024

---Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas vinte e uma horas,

no salão nobre da Junta de Freguesia de Edrosa, situado na Rua do Calvário n.º 105, 5320-041

Edrosa, reuniu em sessão ordinária, a Assembleia de Freguesia de Edrosa com a seguinte ordem

de trabalhos:------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.    PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

2.    ORDEM DO DIA

2.1.     INFORMAÇÃO DO PRESIDENTE DA JUNTA - Tomar conhecimento

2.2.     INTERVENÇÕES

2.3. APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE ACTIVIDADES E CONTA DE GERÊNCIA DE

2023

2.4. EMPREITADA - REMODELAÇÃO DO EDIFICIO DA JUNTA DE FREGUESIA DE

EDROSA  - Aprovação

*

---Compareceram na Sessão, após Convocatória para o efeito, os seguintes elementos:--------------

---O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Américo Gonçalves Rodrigues, que presidiu

à reunião, o 2º Secretário Ana Isabel Afonso Mesquita, que a secretariou. Compareceram também

os membros da Assembleia, João Batista Ramos Costa e Alcino António Serra Afonso.---------------

---Faltaram à sessão os membros da Assembleia, João Pedro Pires Pereira, Manuel Luís Gonçalves

Prada e Ana Maria Pimparel Morais, que se justificaram perante o Senhor Presidente da Assembleia

por motivos de um imprevisto profissional que não conseguiram adiar.--------------------------------------

---Estiveram presentes os elementos do Executivo da Junta de Freguesias, a saber: o Senhor

Presidente da Junta Manuel Humberto Gonçalves, a Senhora Secretária Maria Manuela Barreira

Pires e a Senhora Tesoureira Maria da Assunção do Cabo Martins Rodrigues.---------------------------

---O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia declarou aberta a sessão, começando por dar

as boas-vindas a todos e agradecendo a sua presença, dando, de imediato, início aos trabalhos da

agenda.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*

---Relativamente ao ponto 1. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA, não houve intervenções.-----

---Passou-se, então, aos trabalhos do ponto 2. ORDEM DO DIA.---------------------------------------------

*

---Relativamente ao ponto 2.1. INFORMAÇÃO DO PRESIDENTE DA JUNTA, conforme o

previsto na alínea v) do n.º 1 do Art.º 18.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, o Senhor

Presidente da Assembleia de Freguesia passou a palavra ao Senhor Presidente da Junta que

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

Página 2 de 3

Ata n.º 1/2024 de 27 de abril

procedeu a uma breve exposição das atividades desenvolvidas pela junta de Freguesia desde a

última reunião da Assembleia. Informou, ainda, que a situação financeira da Junta de Freguesia de

Edrosa, à data de 27 de abril de 2024, é de um saldo positivo no valor de 283.139,69 € (duzentos e

oitenta e três mil, cento e trinta e nove euros e sessenta e nove cêntimos) em depósitos à ordem.-

*

---Relativamente ao ponto 2.2.  INTERVENÇÕES, o Senhor Presidente da mesa questionou os

membros da Assembleia se pretendiam fazer alguma intervenção, não havendo intervenções,

passou-se aos trabalhos do ponto 2.3.--------------------------------------------------------------------------------

*

---Relativamente ao ponto 2.3. ACTIVIDADES E CONTAS DE GERÊNCIA DE 2023 -

APROVAÇÃO DO RELATÓRIO, o Senhor Presidente da mesa colocou à apreciação e discussão

da Assembleia, o relatório de gestão referente ao exercício de 2023 com os seguintes valores: Saldo

da Gerência anterior (2022): 201.049,44€ (duzentos e um mil e quarenta e nove euros e quarenta

e quatro cêntimos); Total da Receita arrecadada durante o ano de 2023: 110.671,42€ (cento e dez

mil, seiscentos e setenta e um euros e quarenta e dois cêntimos); Total da Despesa paga no ano

de 2023: 41.481,30€ (quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e um euros e trinta cêntimos); Saldo

para a Gerência seguinte (2023): 270.239,56€ (duzentos e setenta mil, duzentos e trinta e nove

euros e cinquenta e seis cêntimos), totalizando as receitas e as despesas o valor de 297.374,63€

(duzentos e noventa e sete mil, trezentos e setenta e quatro euros e sessenta e três cêntimos).-----

Submetido à deliberação da Assembleia de Freguesia foi aprovado, por unanimidade e em

minuta, o Relatório de atividades e Contas de Gerência de 2023.--------------------------------------------

*

---Relativamente ao ponto 2.4. REMODELAÇÃO DO EDIFICIO DA JUNTA DE FREGUESIA DE

EDROSA - Aprovação da EMPREITADA, foram presentes à Assembleia, para aprovação do

projeto de Remodelação do Edifício da Junta de Freguesia de Edrosa, o caderno de encargos, o

programa de procedimento e demais projetos de especialidade que lhe são afetos para a eventual

execução da empreitada.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Após análise e discussão do assunto, foi deliberado, por unanimidade e em minuta, aprovar, nos

termos da alínea f) do n.º 1 do art. 33º do anexo 1 a lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na sua atual

redação, o caderno de encargos, o programa do procedimento e demais projetos de especialidade

que lhe são afetos para a eventual execução da empreitada, bem como autorizar a abertura do

procedimento por consulta prévia com convite às seguintes empresas:--------------------------------------

- SILVA FERNANDES & FERNANDES, LDA, com sede em Ressumil, 5320-277 Vinhais--------------

- DALCOT - CONSTRUCOES UNIP, LDA, com sede em Cruzamento Vale Abelheira, 5335-011

Agrochão----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- PAULO PEREIRA, CONSTRUÇÃO CIVIL, com sede em Agrochão, Vinhais-----------------------------

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

Página 3 de 3

Ata n.º 1/2024 de 27 de abril

- ANTÓNIO MANUEL GIL, com sede em Vinhais------------------------------------------------------------------

- URBAN FIELD, LDA, com sede em R Direita, 21, 5320-252 Vilar de Peregrinos------------------------

Mais foi deliberado por unanimidade e em minuta designar para júri de acompanhamento do

procedimento os membros:-----------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente – Maria Manuela Barreira Pires, Secretária da Junta de Freguesia de Edrosa--------------

vogais efetivos:---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1º Cátia Sofia Fernandes Martins, técnica superior da Câmara Municipal de Vinhais--------------------

2º Tiago Alexandre Morais Nunes, técnico superior da Câmara Municipal de Vinhais--------------------

Vogais suplentes:------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1º Lúcia dos Santos Taveira da Costa Coelho, coordenadora técnica da Câmara Municipal de

Vinhais-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2º Maria da Assunção do Cabo Martins Rodrigues, tesoureira da Junta de Freguesia de Edrosa----

*

---Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da mesa declarou encerrada a Sessão quando

eram as vinte e duas horas e 30 minutos, da qual se lavrou a presente Ata que depois de lida e

aprovada, vai ser assinada.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente:     ___________________________________________________

1º Secretário: ___________________________________________________

2ª Secretária: ___________________________________________________

Vogais:          ___________________________________________________

          ____________________________________________________

          ____________________________________________________

          ____________________________________________________